CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR RENATO MACHADO (PARTIDO PSD)
MOÇÃO Nº ____/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR VEREADOR KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica/ES

Senhor Presidente, O vereador que a esta subscreve, requer, a Vossa

Excelência, nos termos do art. 106, X, e art. 121, ambos do Regimento Interno

da Câmara de Cariacica, que, após ouvido o Plenário na forma regimental, seja

consignado em Ata desse Poder Legislativo Municipal e seja enviada MOÇÃO

DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao Vereador  Ademir Pontini,

nasceu em Vila Velha no dia 12 de julho de 1982, filho de Ademir Pontini e

Maridete Silva Ferreira Pontini. Desde os nove anos, Ademir ajudava seu pai

com o comércio, experiência que lhe proporcionou um conhecimento valioso

para lidar com pessoas.

Ademir é formado em Turismo e Administração, com pós-graduação em

Gestão de Pessoas e Liderança. Sua trajetória profissional inclui cargos

relevantes, como: Coordenador de Turismo e Cultura nas prefeituras de Vila

Velha e Vitória, Assessor técnico administrativo na Prefeitura de Vitória,

Assessor parlamentar na Assembleia Legislativa do Espírito Santo, Gestor do

Programa Bandeira Azul de 2022 a 2024.

Ademir também é membro ativo do Lions Clube Internacional, demonstrando

seu compromisso com o trabalho comunitário e causas sociais.

No dia 10 de maio de 2023, Ademir assumiu a presidência do bairro Cristóvão

Colombo, dando início a uma gestão voltada à melhoria da comunidade. Sob

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003000360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

sua liderança, foram implementados projetos sociais, cursos profissionalizantes

e outras iniciativas que visam beneficiar os moradores.

Em sua carreira política, Ademir foi candidato a vereador na cidade de Vila

Velha e, em outubro de 2024, foi eleito pela primeira vez com 2.218 votos. No

dia 1º de janeiro de 2025, tomou posse como vereador, assumindo o cargo de

3º secretário na chapa vencedora do legislativo, além de ocupar a presidência

da Comissão de Finanças e integrar a Comissão de Saúde

Sua trajetória reflete dedicação, experiência e compromisso com o

desenvolvimento da comunidade e da cidade de Vila Velha.

                                ______________________________

RENATO MACHADO
Vereador – Partido PSD

Tel: 27 99500-1639

Cariacica, 27 de novembro de 2025

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003000360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-27T15:26:40-0300